ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

“ATA DA TRIGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO 8º PERÍODO LEGISLATIVO DA
18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA, EM 18 DE DEZEMBRO DE
2020”.

1

Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, na Sala das Sessões da Câmara Municipal

de Capanema, situada na Rua Djalma Dutra, número cento e um, Centro, às nove horas, horário

regimental, realizou-se a trigésima quarta Sessão Ordinária do Oitavo Período Legislativo da Décima

Oitava Legislatura, sob a presidência, exercida nesta Sessão, do Srº. vereador Rubens Oliveira

Ancelmo. O Exmo. Senhor Presidente saúda as pessoas presentes e, em seguida, convoca o Senhor

Vereador Hélio Rosário de Carvalho, 1º Secretário da Casa, para fazer a chamada nominal dos

Vereadores: Antônio Manoel do Nascimento, Edson Luís Maciel da Silva, Eliane de Matos Leal,

Francisco de Oliveira e Silva, Gerson da Silva Serra, Hélio Rosário de Carvalho, Jetro Lima dos

Santos (falta justificada), Katiuscia Batista de Souza, Luiz Gomes de Oliveira, Manoel Ximenes

Araújo, Messias Araújo da Silva, Paulo Alexandre Paradela Hermes, Pedro Afonso K. Ribeiro Lopes

(falta justificada), Pedro Paulo Leão da Silva e Rubens Oliveira Ancelmo. Havendo quórum, o Exmo.

Sr. Presidente declara aberta a presente Sessão. Prosseguindo, ele convoca o vereador Antônio

Manoel do Nascimento para fazer a leitura da bíblia sagrada. Após a leitura, ele coloca a ata da

Sessão Ordinária do dia 04 de dezembro em votação. Com unanimidade de votos, a mesma fica

regimentalmente aprovada. o Exmo. Sr. Presidente convoca o vereador Hélio Rosário de Carvalho

para fazer a leitura do expediente encaminhado à Mesa Diretora. E o mesmo o faz na ordem a seguir:

PEQUENO EXPEDIENTE: OFÍCIOS EXPEDIDOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPANEMA, EM RESPOSTA AOS OFÍCIOS Nº 295/2020, 321/2020 E 341/2020-CMC,

ENCAMINHANDO CÓPIAS DOS REQUERIMENTOS DOS SRS. VEREADORES: OFÍCIO

Nº 1047/2020 – EM RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 012/2020 – GABINETE DO

VEREADOR MESSIAS ARAÚJO DA SILVA, solicitando a recuperação com meio fio e sarjetas na

Travessa Juscelino Kubitschek, localizada no Bairro Três de Maio, informar ao pleito que será

priorizado. OFÍCIO Nº 1048/2020 – EM RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 013/2020 –

GABINETE DO VEREADOR MESSIAS ARAÚJO DA SILVA, solicitando o recapeamento em

massa asfáltica da Rua José Edmilson, localizada no bairro São José, informar ao pleito que será

priorizado. OFÍCIO Nº 1049/2020 – EM RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 020/2020 –

GABINETE DA VEREADORA KATIUSCIA BATISTA DE SOUZA, solicitando o pagamento do

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

“ATA DA TRIGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO 8º PERÍODO LEGISLATIVO DA
18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA, EM 18 DE DEZEMBRO DE
2020”.

2

salário família e férias dos servidores municipais que estão em atraso. Reiterando ainda, que sejam

realizados os pagamentos dos plantões de todos os profissionais da área da saúde lotados na UPA

Capanema, que se encontram com seus pagamentos atrasados há mais de dois meses, informar ao

pleito que as informações não procedem. OFÍCIO Nº 1050/2020 – EM RESPOSTA AO

REQUERIMENTO Nº 021/2020 – GABINETE DA VEREADORA KATIUSCIA BATISTA DE

SOUZA, solicitando a construção de galerias adequadas, bem como a limpeza e manutenção das vias

de acesso, manutenção da iluminação pública e coleta de lixo sejam feitas periodicamente na Rua

José Edmilson, localizada no Bairro São José, informar ao pleito que será priorizado. OFÍCIO Nº

1051/2020 – EM RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 007/2020 – GABINETE DO VEREADOR

MANOEL XIMENES ARAÚJO, solicitando serviços de pavimentação asfáltica ou em concreto,

manutenção na iluminação pública e trocas de lâmpadas, na Rua Caixa d’Àgua, no bairro São Pedro e

São Paulo, informar ao pleito que será priorizado. OFÍCIO Nº 1052/2020 – EM RESPOSTA AO

REQUERIMENTO Nº 008/2020 – GABINETE DO VEREADOR MANOEL XIMENES ARAÚJO,

solicitando serviços de recapeamento asfáltico na Passagem Jari, Bairro Areia Branca, informar ao

pleito que será priorizado. OFÍCIO Nº 1053/2020 – EM RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº

009/2020 – GABINETE DO VEREADOR HÉLIO ROSÁRIO DE CARVALHO, solicitando a

implantação na comunidade Nazaré, km 2 da Rodovia BR 316 (PA-MA) de um Posto de apoio do

Programa de Saúde da Família, (extensão do PSF do Bairro São João Batista) e a justa denominação

em homenagem à família Vieira com o nome do Senhor Gilberto Santana Vieira (In Memorian),

informar ao pleito que será analisado. OFÍCIO Nº 1054/2020 – EM RESPOSTA AO

REQUERIMENTO Nº 010/2020 – GABINETE DO VEREADOR HÉLIO ROSÁRIO DE

CARVALHO, solicitando a construção de uma Creche de Tempo Integral para acolher crianças dos

Bairros de Nazaré e do Bairro Santa Luzia, informar ao pleito que será analisado. OFÍCIO Nº

1055/2020 – EM RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 009/2020 – GABINETE DO VEREADOR

ANTÔNIO MANOEL DO NASCIMENTO, solicitando a Revitalização do Ramal da Romana, bem

como a substituição da Caixa D’água e do “pé” que sustenta a mesma, com localização no Distrito de

Mirasselvas, informar ao pleito que será analisado. OFÍCIO Nº 1056/2020 – EM RESPOSTA AO

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

“ATA DA TRIGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO 8º PERÍODO LEGISLATIVO DA
18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA, EM 18 DE DEZEMBRO DE
2020”.

3

REQUERIMENTO Nº 004/2020 – GABINETE DO VEREADOR PEDRO AFONSO K. RIBEIRO

LOPES, solicitando a pavimentação em massa asfáltica ou em concreto na Travessa Veiga Cabral,

localizada no Bairro Centro, no sentido da Comunidade N. Sra. Rosário, informar ao pleito que será

analisado. OFÍCIO Nº 1057/2020 – EM RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 019/2020 –

GABINETE DA VEREADORA KATIUSCIA BATISTA DE SOUZA, solicitando o estudo de

impacto ambiental do empreendimento do Grupo Mateus, informar ao pleito que estamos

encaminhando o Relatório de Análise de Projeto nº 65/2020 – Mateus Supermercados, para seu

conhecimento. OFÍCIO Nº 1058/2020 – EM RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 011/2020 –

GABINETE DO VEREADOR HÉLIO ROSÁRIO DE CARVALHO, solicitando a ligação das 2

partes da Travessa Santa Catarina – Bairro de Nazaré, onde precisa fazer a tubulação que hoje corta a

rua, abertura, piçarramento, construção de guias, calçadas, asfaltamento ou concretagem e a

colocação de postes e luminárias, informar ao pleito que será priorizado. OFÍCIO Nº 1059/2020 –

EM RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 012/2020 – GABINETE DO VEREADOR HÉLIO

ROSÁRIO DE CARVALHO, solicitando que a pista marginal da Avenida Barão de Capanema possa

ser aberta, empiçarrada, que seja contemplada com guias, sarjetas, calçadas e com asfalto ou concreto

no trecho que fica entre a Travessa Santa Catarina e Rua Sebastião Amaro no Bairro de Nazaré,

informar ao pleito que será priorizado. OFÍCIO Nº 1060/2020 – EM RESPOSTA AO

REQUERIMENTO Nº 022/2020 – GABINETE DA VEREADORA KATIUSCIA BATISTA DE

SOUZA, solicitando estudos técnicos para implantação de lombadas na Rua Domingos André,

localizada no Bairro Santa Luzia, informar ao pleito que será analisado. OFÍCIO Nº 1061/2020 –

EM RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 014/2020 – GABINETE DO VEREADOR MESSIAS

ARAÚJO DA SILVA, solicitando a contemplação dos bairros São José, Santa Luzia, São João

Batista, São Pedro e São Paulo e o Conjunto José Rodrigues, localizado no Bairro da Caixa d’Água,

com a construção de uma Feira Municipal devidamente coberta, informar ao pleito que será

analisado. OFÍCIO Nº 1062/2020 – EM RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 015/2020 –

GABINETE DO VEREADOR MESSIAS ARAÚJO DA SILVA, solicitando a recuperação asfáltica

ou em concreto, nos trechos que se fizerem necessários, bem como, meio fio, canaletas, na Rua

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

“ATA DA TRIGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO 8º PERÍODO LEGISLATIVO DA
18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA, EM 18 DE DEZEMBRO DE
2020”.

4

Francisco de Oliveira Martins, localizada no Bairro do CAIC, informar ao pleito que será analisado.

OFÍCIO Nº 1063/2020 – EM RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 011/2020 – GABINETE DO

VEREADOR PEDRO PAULO LEÃO DA SILVA, solicitando serviços de limpeza de bueiros,

galerias e escavação de canais, dos principais pontos críticos em que já ocorreram episódios de

alagamento nos anos anteriores, bem como, limpeza do rio Ouricuri, informar ao pleito que está

sendo realizado. OFÍCIO Nº 1064/2020 – EM RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 010/2020 –

GABINETE DO VEREADOR PEDRO PAULO LEÃO DA SILVA, solicitando a realização de um

grande Mutirão de atendimentos oftalmológicos, tais como, Catarata, Carne Crescida, entre outros,

informar ao pleito que está sendo realizado na programação da Secretaria de Saúde. OFÍCIO Nº

1065/2020 – EM RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 010/2020 – GABINETE DO VEREADOR

MANOEL XIMENES ARAÚJO, solicitando uma bomba d’água, caixa d’água com capacidade para

20.000 (vinte mil) litros, bem como sua base estrutural e encanamentos suficientes para suprirem as

necessidades que uma rede de abastecimento de água exige a fim de atender às famílias da

Localidade da Vila de Santa Cruz, informar ao pleito que está sendo realizado. PROJETOS: nada a

constar. REQUERIMENTOS: nada a constar. Dando seguimento à Sessão, o Exmo. Presidente,

em exercício, Rubens Ancelmo convoca o vereador Antônio Manoel do Nascimento para se

pronunciar no pequeno expediente. O parlamentar saúda a todos os presentes e agradece a todos que

o ajudaram no último pleito eleitoral. O Exmo. Presidente convoca o vereador Messias Araújo da

Silva. Este saúda os circunstantes e, na mesma linha do vereador que lhe antecedeu, agradece a todos

que o ajudaram na última eleição. O Exmo. Presidente convoca o vereador Luís Gomes de Oliveira.

Este saúda a todos e agradece ao Exmo. Prefeito de Capanema, Sr. Francisco Ferreira Freitas Neto,

pelas palavras ditas na diplomação, as quais foram de reconhecimento ao trabalho dos vereadores. No

mais, agradece a todos que confiaram no seu trabalho e, por consequência, confiaram-lhe também os

seus votos. Após as falas de agradecimento dos vereadores Hélio Rosário de Carvalho, Edson Luís

Maciel da Silva e Katiuscia Batista de Souza, o vereador Paulo Alexandre P. Hermes se manifesta e

pede mais uma vez para que dois projetos, de sua autoria e já aprovados nesta Casa, sejam

promulgados, uma vez que, até a presente data, nada foi feito. Para finalizar, o edil agradece a todos

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

“ATA DA TRIGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO 8º PERÍODO LEGISLATIVO DA
18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA, EM 18 DE DEZEMBRO DE
2020”.

5

os seus pares e deseja a todos uma boa sorte. O Exmo. Sr. Presidente, em exercício, Rubens Oliveira

Ancelmo declara, que não havendo mais matérias, encerrada a presente sessão. Posteriormente,

convida a todos para ficarem de pé e realizarem a oração do Pai Nosso. Eu, Luiz Domingos Lins da

Silva, lavro este documento para ser lido e validado por quem de direito. Sala das Sessões da Câmara

Municipal de Capanema, em 18 de dezembro de 2020.

_________________________

Pedro Paulo Leão da Silva

Presidente

_________________________

Rubens Oliveira Ancelmo

Vice-Presidente

________________________

Hélio Rosário de Carvalho

1º Secretário

_________________________

Pedro Afonso K. Ribeiro Lopes

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

“ATA DA TRIGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO 8º PERÍODO LEGISLATIVO DA
18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA, EM 18 DE DEZEMBRO DE
2020”.

6

2º Secretário